
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 165

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 704 del 14/02/2018

OGGETTO: MODIFICA AL D.D. N 13955 DEL 11-12-2017 AD OGGETTO PAC - DGR N 467 DEL 
12-11-2015-AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEI UNA DOTE OCCUPAZIONALE 
PER I GIOVANI LAUREATI E ANNULLAMENTO DEL DECRETO N 14970 DEL 22-12-2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTE:

· la Deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27.06.2013 con la quale è stato approvato il Programma 
Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario del 
POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

· la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  121  del  08.04.2014  con  la  quale  il  Programma,  così  come 
modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato rinominato in Piano di Azione Coesione (PAC) della 
Calabria;

· le Deliberazioni di Giunta regionale che hanno rimodulato gli interventi approvati all’interno del Piano di 
Azione Coesione (PAC) della Calabria, di cui alla succitata deliberazione n. 234 del 27.06.2013:

§ n. 127 dell’8.04.2014 e n. 124 del 20.04.2015 con le quali si è provveduto a rifinanziare l’azione 
“Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive di lavoro collegate ad 
ammortizzatori sociali”;
§ n. 202 del 22.06.2015 avente ad oggetto: “POR Calabria FSE 2007-2013. Proposta di 
Riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007/2013 per il Piano di Azione Coesione – Presa d’atto 
ed adempimenti”;
§ n. 396 del 13.10.2015 con la quale si è preso atto del parere espresso dal Consiglio regionale 
sulla suddetta deliberazione n. 202 del 22.06.2015;

· la nota 8932 del 23.10.2015 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale è stato trasmesso il 
piano  finanziario  del  Piano  di  Azione  Coesione  (PAC)  assentito  dal  Gruppo  di  Azione  mediante 
procedura scritta chiusa con esito positivo in data 22.10.2015;

· la Deliberazione di Giunta regionale n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli 
obiettivi  specifici  del  POR FSE 2007/2013 a seguito della  Decisione della Commissione Europea C 
(2014)  9755  del  12.12.2014  che  approva  l’ulteriore  riduzione  del  cofinanziamento  statale  del  POR 
Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di  cui  alle  Deliberazioni  n.  202/2015, 
376/2015 e 396/2015;

· che tra le schede previste dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 467 del 12.11.2015 rientra la Scheda 
Salvaguardia – Occupazione di giovani donne e giovani laureati per un importo complessivo di euro 
5.500.000,00 di cui euro 2.500.000 per Dote Occupazionale di giovani laureati;

· la Deliberazione di Giunta regionale n. 503 dell’1.12.2015 di rimodulazione del piano finanziario del Piano 
di Azione Coesione (PAC) e approvazione delle schede descrittive;

· la Deliberazione di Giunta regionale n.537 del 16.12.2015 con la quale sono state apportate variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2015-
2017 e al documento tecnico di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.129 del 27.04.2015 di 
approvazione del bilancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2015, articolato per unità previsionale 
di base e per capitoli
CONSIDERATO CHE

·  con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Formazione Professionale della
Regione Calabria, n. 16402 del 16/11/2012, pubblicato sul BUR Calabria n. 47 del 23/11/2012 – Parte 
terza, sono stati  approvati l’Avviso pubblico per l’assegnazione di "Dote Occupazionale per i  giovani 
laureati"  e  l’Avviso  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  dei  datori  di  lavoro  disponibili 
all’assunzione di giovani laureati calabresi beneficiari di «dote occupazionale»;

· con D.D. n. 17843 del 30/12/2013 si è proceduto all’impegno di spesa per € 3.200.000,00 sul capitolo 
49020102 annualità 2014 Por Calabria FSE 2007/2013 – Asse II Occupabilità - Obiettivo F.1;

· che con D.D. n. 10339 del 25/08/2014 venivano approvati gli elenchi dei beneficiari ammessi e dei soggetti 
non ammessi e venivano apportate modifiche all’Avviso Pubblico in oggetto;

· con D.D. n. 11287 del 22/09/2014 sono stati approvati lo schema dell’atto di adesione ed obbligo dei dotisti 
e lo schema convenzione aziende;

· con D.D. n. 6115 del 27/05/2016 si è preso atto del primo elenco delle aziende a cui è trasferito il beneficio 
della dote occupazionale laureati;

· che  con  il  medesimo  D.D.  n.  6115  del  27/05/2016  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  € 
2.294.426,39 sul Capitolo U4302070301 – del Bilancio Regionale esercizio 2016, impegno contabile n. 
1641/2016, accertamento n. 1020/2016, a valere sui fondi PAC Calabria;

· nell’anno 2017 a seguito del differimento esigibilità per riaccertamento ordinario il nuovo impegno è n. 
2735/2017 ex impegno 1641/2016;

· PREMESSO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Con decreto n. 13955 del 11/12/2017 sono stata disposte le liquidazioni degli incentivi alle Ditte “ 
Biesse Solution Srl, Azienda Grimi Concetta, Azienda Nardo Nicola, Esco Gas Srl; 

 Da una ulteriore e più approfondita verifica d’ufficio, non risulta una rendicontazione presentata 
per l’importo di € 757,96 dall’ Azienda Grimi Concetta e pertanto, la liquidazione dell’importo non 
andava effettuata e di conseguenza la distinta di liquidazione n.12495 dell’1/12/2017 va annullata 
ed eliminata dall’allegato al decreto sopra citato; 

 Con decreto n. 14970 del 22/12/2017 è stata ribadita la necessità di liquidare all’azienda Grimi 
Concetta la somma sopracitata senza specificarne le motivazioni e ritenuto inutile tale 
provvedimento si ritiene che lo stesso debba essere annullato; 

· VISTI: 
· il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15/12/2000;

· il D. Lgs 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;
· il D. Lgs 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;
· il D. Lgs 29/93 e s.m.i.;
· la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante «adeguamento 

delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla 
L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni»;

· la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015, modificata con successiva D.G.R. n. 51/2016, con la quale è stata 
approvata la nuova Struttura Organizzativa della Giunta;

 il D.G.R. n. 468 del 19 Ottobre 2017con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive"; 

 il D.P.G.R. N. 2 del 12.01.2018 con cui al Dott. Fortunato Varone  è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria; 

 la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015; 

· il D.D.G. n. 8254 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 
“Mercato del lavoro, servizi per l'impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali” del 
Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” al Dott. Roberto 
Cosentino;

· Il D.D.G. N. 12804 del 24/10/2016 relativo alla struttura organizzativa interna del Dipartimento n. 7 
e l’assegnazione dei capitoli di spesa ai Dirigenti;

· ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
· SU  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Dirigente 

Responsabile del Settore;

  DECRETA

· Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed 
approvate:

· Di ritenere il presente provvedimento, come modifica al DD n. 13955 dell’11/12/2017;
· DI modificare il decreto sopracitato eliminando la liquidazione n. 12495 dell’1/12/2017 per un 

importo di € 757,96; 
· DI ANNULLARE il decreto n.14970 del 22/12/2017;
● DI CONFERMARE QUANTO GIÀ STABILITO CON IL DD N. 13955/17 CON LE LIQUIDAZIONI IN FAVORE DELLE DITTE BIESSE 

SOLUTION SRLS, LIQUIDAZIONE N.12484/2017 DI € 10.304,06; AZIENDA NARDO NICOLA, LIQUIDAZIONE N. 
12488/2017 DI € 5.191,43; AZIENDA ESCO GAS SRL, LIQUIDAZIONE N. 12492/2017 DI € 5.000,00 PER 
l’importo complessivo di € 20.495,49; 

         · DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, 
innanzi al TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 gg. dalla notifica dello stesso; 

    · DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. n. 11/2011,sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.L. 
14 marzo 2013, n.33, entrambi a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


